
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  83 DEL  21-10-2020

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER I LAVORI DI

"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE LOC.
BARCHETTA S.P. 113"

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di ottobre alle

ore 11:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione,
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
1-che l’impianto di illuminazione pubblica della Strada Provinciale n.113 in località
Barchetta, necessita di un adeguamento alle norme di sicurezza;
2-che le copiose e violente azioni meteoriche di questi anni hanno causato un grave
stato degenerativo degli impianti di pubblica illuminazione, aggravato dalla condizione
di obsolescenza;

CONSTATATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di ammodernare alcuni
tratti di pubblica illuminazione, vista l’urgenza delle manutenzioni e la necessità di
permettere la transitabilità veicolare sulla S.P. 113 in loc. Barchetta, in condizioni di
sicurezza;

VISTO il Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 con il
quale è stato assegnato a codesto Ente un contributo dell’importo di € 19'329,89 per la
realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Ufficio Tecnico ha localizzato 7
punti luce da ripristinare secondo criteri di efficienza, nel rispetto delle norme tecniche
e delle prescrizioni della Legge Regionale in materia di risparmio energetico e di
contenimento dell’inquinamento luminoso;

VISTA la determinazione del Responsabile dell’UTC -Ing. Primo
MAZZAFERRO- n. 49 del 22/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di
progettazione e DL all’Ing. Dante Cesetti (C.F. CSTDNT63P10F520T - P.Iva
01447580448), con studio tecnico a Montegiorgio (63833-FM) in via Pontenovo n. 05
(dante.cesetti@ingpec.eu), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al
n. A171;

PRESO ATTO dell’offerta del tecnico incaricato per prestazioni professionali
per i lavori di “Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione località Barchetta S.P.
113”, per la spesa di € 2'110,00, più iva e accessori, calcolata secondo il D.M. 17
giugno 2016;

VISTO il Progetto Definitivo/Esecutivo dell’opera, redatto dal tecnico
incaricato - Ing. Dante Cesetti - in data “Ottobre 2020”, composto da 11 Tavole, così
distinte:

- TAV 1: Relazione Tecnico descrittiva
- TAV 2: Piano di Installazione – Stato attuale e di progetto –
Documentazione fotografica
- TAV 3: Elenco Prezzi Unitari
- TAV 4: Analisi dei Prezzi
- TAV 5: Computo Metrico Estimativo
- TAV 6: Quadro Economico
- TAV 7: Stima Incidenza della Sicurezza
- TAV 8: Stima Incidenza della Manodopera
- TAV 9: Capitolato Speciale di Appalto
- TAV 10: Cronoprogramma
- TAV 11: Calcoli Illuminotecnici

VISTO il seguente Quadro Economico della spesa:

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IMPORTO LAVORI
A.Lavori nuovo impianto euro 15'094,95

Di cui oneri per la Sicurezza euro 456,78
Di cui incidenza manodopera euro 4'075,19

SOMME A DISPOSIZIONE
1.Spese tecniche di progettazione, DL euro 2'110,00
2.Cassa previdenziale su spese tecniche (4% di 1) euro 84,40
3.Allacci, imprevisti euro 380,35
4.IVA sui lavori (10% di A) euro 1'509,50
5.IVA spese tecniche e Cassa (22% di 1+2) euro 482,77
6.IVA su Allacci, imprevisti (10% di 3) euro 38,03
B. Totale somme a disposizione = euro 4'605,05

C. Totale generale A+B = euro 19'700,00

CONSIDERATO che al finanziamento della spesa di € 19'700,00, si farà
fronte mediante contributo di € 19'329,89 previsto dal Decreto del Ministro dello
sviluppo economico del 2 luglio 2020, e per la rimanente parte di € 370,11 con fondi di
bilancio comunale;

FATTO RILEVARE che il progetto è meritevole di approvazione ed è
funzionale al ripristino delle condizioni di sicurezza degli impianti di pubblica
illuminazione;

VISTA la dichiarazione di conformità urbanistica-ambientale del progetto,
rilasciata dal Responsabile dell'U.T.C.;

VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice
dei contratti”;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi dai responsabili dei competenti servizi, ai sensi dell'articolo 49, 1̂  comma
e del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1. DI RECEPIRE e approvare la premessa alla narrativa dichiarandola parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. DI APPROVARE ai sensi dell'articolo 23, comma 5, del d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50
“Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” il Progetto Definitivo/Esecutivo dei lavori di
“Efficientamento Energetico Pubblica Illuminazione località Barchetta S.P. 113”, redatto
dall’ Ing. Dante Cesetti - in data “Ottobre 2020”, composto da 11 Tavole, così distinte:

- TAV 1: Relazione Tecnico descrittiva
- TAV 2: Piano di Installazione – Stato attuale e di progetto –
Documentazione fotografica

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



- TAV 3: Elenco Prezzi Unitari
- TAV 4: Analisi dei Prezzi
- TAV 5: Computo Metrico Estimativo
- TAV 6: Quadro Economico
- TAV 7: Stima Incidenza della Sicurezza
- TAV 8: Stima Incidenza della Manodopera
- TAV 9: Capitolato Speciale di Appalto
- TAV 10: Cronoprogramma
- TAV 11: Calcoli Illuminotecnici

3. DI DARE ATTO che il quadro economico è articolato come segue:
IMPORTO LAVORI

A.Lavori nuovo impianto euro 15'094,95

Di cui oneri per la Sicurezza euro 456,78
Di cui incidenza manodopera euro 4'075,19

SOMME A DISPOSIZIONE
1.Spese tecniche di progettazione, DL euro 2'110,00
2.Cassa previdenziale su spese tecniche (4% di 1) euro 84,40
3.Allacci, imprevisti euro 380,35
4.IVA sui lavori (10% di A) euro 1'509,50
5.IVA spese tecniche e Cassa (22% di 1+2) euro 482,77
6.IVA su Allacci, imprevisti (10% di 3) euro 38,03
B. Totale somme a disposizione = euro 4'605,05

C. Totale generale A+B = euro 19'700,00

4. DI FINANZIARE il costo totale dell’intervento di € 19'700,00 mediante contributo
di € 19'329,89 previsto dal Decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio
2020 per la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile, e la rimanente parte di € 370,11 con fondi bilancio
comunale.

5. DI NOMINARE il Responsabile del servizio proponente – Ing. Primo Mazzaferro -
quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016.

6. DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari
ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

7. DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione, considerata
l’urgenza di provvedere, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs.
18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 3823                         li, 05/11/2020

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 05/11/2020

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 21/10/2020

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 83 del 21-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


